재측정요소 :

사외적립자산의 수익(위의 이자에 포함된 금액 제외) - 55,130 55,130

재무적가정의 변동에서 발생하는 보험수리적손익 (31,319) - (31,319)

소   계 (31,319) 55,130 23,811

사외적립자산 불입액 - (300,000) (300,000)

제도에서 지급한 금액 (433,185) 312,745 (120,440)

관계사 전입 - - -

기말 3,495,508 (3,577,014) (81,506)

(전  기) (단위 : 천원)

구   분
확정급여채무

현재가치

사외적립자산

공정가치
합  계

기초 2,986,691 (3,018,803) (32,112)

당기손익으로 인식되는 금액 :

당기근무원가 586,329 - 586,329

이자비용(수익) 62,361 (87,699) (25,338)

소   계 648,690 (87,699) 560,991

재측정요소 :

사외적립자산의 수익(위의 이자에 포함된 금액 제외) - 44,908 44,908

재무적가정의 변동에서 발생하는 보험수리적손익 101,269 - 101,269

소   계 101,269 44,908 146,177

사외적립자산 불입액 - (601,266) (601,266)

제도에서 지급한 금액 (459,507) 115,316 (344,191)

관계사 전입 5,067 - 5,067

기말 3,282,210 (3,547,544) (265,334)

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 71

(3) 보고기간종료일 현재 당사의 사외적립자산의 공정가치의 구성요소는 다음과 같습니다.

(4) 보고기간종료일 현재 당사가 확정급여형 퇴직급여제도의 보험수리적 평가를 위해 사용

한 주요 가정은 다음과 같습니다.

(5) 보고기간종료일 현재 다른 모든 가정이 유지될 때, 유의적인 보험수리적가정이 발생가능

한 합리적인 범위 내에서 변동할 경우 확정급여채무에 미치는 영향은 다음과 같습니다.

보험수리적가정들 사이에는 상관관계가 있으므로 가정의 변동이 독립적으로 발생되지 않을

것이기 때문에 상기의 민감도 분석은 확정급여채무의 실제변동을 나타내지 않을 것입니다.

또한 상기의 민감도 분석에서 확정급여채무의 현재가치는 재무상태표상 확정급여채무를 측

정하는 데 적용한 예측단위적립방식을 사용하여 측정되었습니다.

(단위 : 천원)

구   분 당기말 전기말

예금 등 3,577,014 3,547,544

구   분 당기말 전기말

할인율 2.89% 2.82%

기대임금상승률 2.05% 2.46%

(당   기) (단위 : 천원)

구   분 증   가 감   소

할인율의 1% 변동 (196,133) 228,057

기대임금상승률의 1% 변동 227,876 (199,580)

(전   기) (단위 : 천원)

구   분 증   가 감   소

할인율의 1% 변동 (184,014) 213,780

기대임금상승률의 1% 변동 212,539 (186,429)

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 72

(6) 보고기간종료일 현재 할인되지 않은 연금 급여지급액의 만기 분석은 아래와 같습니다.

확정급여채무의 가중평균만기는 9.471년(전기 9.129년)입니다.

(7) 2021년 12월 31일로 종료하는 회계연도의 예상기여금은 569,088천원입니다.

23. 자본금 및 기타불입자본

(1) 보고기간종료일 현재 당사의 자본금 내역은 다음과 같습니다.

(2) 보고기간종료일 현재 기타불입자본의 내역은 다음과 같습니다.

(단위 : 천원)

구 분 1년미만 1년~2년미만 2~5년미만 5년이상 합계

당기말 확정급여채무 158,851 148,717 403,002 1,582,652 2,293,222

전기말 확정급여채무 159,674 151,536 503,643 1,414,498 2,229,351

구   분 당기말 전기말

수권주식수 100,000,000 주 100,000,000 주

1주의 금액 500 원 500 원

발행한 주식수 15,000,000 주 15,000,000 주

자본금 7,500,000 천원 7,500,000 천원

기타불입자본 29,136,194 천원 29,136,194 천원

(단위 : 천원)

구   분 당기말 전기말

주식발행초과금 12,137,656 12,137,656

감자차익 16,998,538 16,998,538

합  계 29,136,194 29,136,194

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 73

24. 기타자본항목

보고기간종료일 현재 당사의 기타자본항목 내역은 다음과 같습니다.

25. 이익잉여금

(1) 보고기간종료일 현재 당사의 이익잉여금의 구성내역은 다음과 같습니다.

(주1) 이익준비금은 상법상 자본금의 50%에 달할 때까지 매결산기에 금전에 의한 이익배당

액의 10% 이상을 이익준비금으로 적립하도록 규정되어 있으며, 동 이익준비금은 현금으로

배당할 수 없으며, 주주총회의 결의에 의하여 이월결손금의 보전과 자본전입 이외에는 그 사

용이 제한되어 있습니다.

(주2) 기업합리화적립금은 조세특례제한법에 따라 설정되었습니다.

(단위 : 천원)

구   분 당기말 전기말

기타포괄손익-공정가치금융자산평가손익 263,077 151,441

자기주식 (999,765) -

합  계 (736,688) 151,441

(단위 : 천원)

구   분 당기말 전기말

이익준비금(주1) 90,000 75,000

기업합리화적립금(주2) 27,171 27,171

미처분이익잉여금 93,779,711 93,659,548

합  계 93,896,882 93,761,719

[…]

USD 148,092 249,335 161,125 288,680

JPY 3,015,376 3,645,634 31,790 38,770

자산합계
USD 850,705 716,311 925,568 829,345

JPY 3,015,376 3,645,634 31,790 38,770

외화부채

매입채무 USD 503,121 293,507 547,396 339,823

미지급금 USD 9,310 10,070 10,129 11,659

단기차입금 USD 51,218 422,288 55,726 488,926

부채합계 USD 563,649 725,865 613,251 840,408

(단위 : 천원)

구   분
당   기 전   기

5% 상승시 5% 하락시 5% 상승시 5% 하락시

USD 15,615 (15,615) (553) 553

JPY 1,589 (1,589) 1,938 (1,938)

합  계 17,204 (17,204) 1,385 (1,385)

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 92

채를 대상으로 하였습니다.

(2) 이자율 위험

이자율 위험은 시장금리 변동으로 인한 재무상태표 항목의 가치변동 (공정가치) 위험과 투자

및 재무활동으로부터 발생하는 현금흐름(이자수익 및 비용)이 변동될 위험을의미합니다. 회

사의 이자율 변동위험은 주로 예금 및 변동금리부 차입금으로 인해 발생하며, 회사는 이자율

변동으로 인한 불확실성과 금융비용의 최소화를 위한 관리방안을 수립, 운용하고 있습니다.

① 보고기간종료일 현재 당사가 보유하고 있는 이자부 금융상품의 장부금액은 다음과 같습

니다.

② 보고기간종료일 현재 다른 모든 변수가 일정하고 변동이자부 금융자산 및 금융부채의 이

자율이 1% 변동할 때 당사의 세전이익에 미치는 영향은 다음과 같습니다.

(3) 가격 위험

당사는 지분상품에서 발생하는 가격변동위험에 노출되어 있습니다. 지분상품은 매매목적이

아닌 전략적 목적으로 보유하고 있으며, 당사는 해당 투자자산을 활발하게 매매하고 있지는

않습니다.

가. 주가민감도 분석

아래 민감도분석은 보고기간말 현재 주가변동위험에 근거하여 수행되었습니다.

주가가 5% 상승/하락하는 경우

- 지분증권의 공정가치변동으로 당기 중 기타포괄손익에 미치는 영향은 380,269천원(법인

세효과 차감전) 입니다.

(단위 : 천원)

구   분 당기말 전기말

고정이자율

예금 14,922,257 1,229,407

단기금융상품 15,000,000 -

장단기차입금 55,726 495,576

변동이자율 　 　

예금 - 19,598,094

(단위 : 천원)

구   분
당   기 전   기

1% 상승 1% 하락 1% 상승 1% 하락

이자수익(가) - - 195,980 (195,980)

이자비용(나) - - - -

순효과((가)-(나)) - - 195,980 (195,980)

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 93

나. 신용위험
신용위험은 회사의 통상적인 거래 및 투자활동에서 발생하며 고객 또는 거래상대방이 계약

조건상 의무사항을 지키지 못하였을 때 발생합니다. 이러한 신용위험을 관리하기 위하여 회

사는 주기적으로 고객과 거래상대방의 재무상태와 과거 경험 및 기타 요소들을 고려하여 재

무신용도를 평가하고 있으며 고객과 거래 상대방 각각에 대한 신용한도를 설정하고 있습니

다.

보고기간종료일 현재 당사의 대손위험에 대한 최대 노출 정도는 다음과 같습니다.

보고기간종료일 현재 일반고객들의 매출채권에 대한 기대신용손실과 신용위험익스포저에

대한 정보는 다음과 같습니다.

신용위험은 현금및현금성자산, 각종 예금 그리고 파생금융상품 등과 같은 금융기관과의 거

래에서도 발생할 수 있습니다.

다. 유동성 위험
유동성위험은 만기까지 모든 금융계약상의 약정사항들을 이행할 수 있도록 자금을 조달하지

못할 위험입니다.

다음은 금융부채별 상환계획으로서 할인되지 않은 계약상의 금액입니다.

(단위 : 천원)

구   분 당기말 전기말

매출채권 35,170,991 38,977,339